Дело № 5-38-437/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 сентября 2017 года                                   г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю о привлечении к административной ответственности
юридического лица – наименование организации, расположенного по адресу: адрес
по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, на территории и в помещениях ..., установлено не выполнение в полном объеме предписание начальника территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, Главного государственного санитарного врача города Евпатории фио № 13-00086-01 от 14.09.2016 года, срок исполнения которого истек 01.09.2017 года, а именно:
- по пункту 2 - помещения начальных классов, учебных кабинетов (биологии, химии, физики), лаборантские не обеспечены горячим водоснабжением, а помещения начальных классов №№ 7, 8, 9, 10 второго этажа не оборудованы умывальными раковинами, что не отвечает требованиям п. 8.1 и п.4.27 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (ред. от 24.11.2015);
- по пункту 6 - в помещениях медицинского назначения (кабинет медицинской сестры, прививочный кабинет) не предусмотрена система отдельной вытяжной вентиляции, что не отвечает требованиям п.6.11 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (ред. от 24.11.2015);
- по пункту 9 - не представлено санитарно-эпидемиологическое заключение на обучающие программы, применяющиеся для обучения детей, что является нарушением части 2 статьи 28 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- по пункту 10 - во всех помещениях классов и кабинетов классные доски, не обладающие собственным свечением,	 не оборудованы местным освещением - софитами, предназначенными для освещения классных досок, что не отвечает требованиям п.7.2.6 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (ред. от 24.11.2015).
В суде представитель привлекаемого к административной ответственности юридического лица ...... вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Добавила, что предписание Главного государственного санитарного врача города Евпатории фио № 13-00086-01 от 14.09.2016 года не было исполнено в полном объеме по причине отсутствия денежных средств.
Выслушав представителя привлекаемого к административной ответственности юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ... совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ч.1 ст. 296 ГК РФ, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленным законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии со статьями и, ст.28 Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечить безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг.
В организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.
Программы, методики и режимы воспитания и обучения детей допускаются к применению при наличии санитарно-эпидемиологических заключений. Использование технических, аудиовизуальных и иных средств воспитания и обучения, учебной мебели, учебной и иной издательской продукции для детей осуществляется при условии их соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.
Вина ...адрес в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: предписанием № 13-00086-01 от дата, которое дата было получено директором школы, сообщением о проведении проверки от дата, актом проверки № 13-00125 от дата, согласно которого предписание не исполнено в полном объеме, предписанием № 13-00099-01 от дата, Уставом ...адрес.
Мировым судьей установлено, что частично предписание № 13-00086-01 от дата исполнено. Однако, что касается не исполнение предписания в части, указанных в протоколе об административном правонарушении, то привлекаемым к административной ответственности лицом не предоставлено доказательств, подтверждающих невозможность их исполнения, а также доказательств предпринятых мер, направленных на исполнение неисполненных пунктов предписания.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - наименование организации - признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: ...
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                             		                                     Н.А. Киоса